Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092400028

28

Nº 184, quinta-feira, 24 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. REGINALDO SOUZA OLIVEIRA,em vaga reservada à pessoa negra em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 967586, decorrente da Portaria nº 2.170,
MEC, de 20 de dezembro de 2019, publicada no DOU, de 23 de dezembro de 2019.

. MICHEL MOTTA DA SILVA, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
nº 340270, decorrente de posse em cargo inacumulável, conforme Portaria nº 54, RTR, de
15 de janeiro de 2020, publicada no DOU, de 17 de janeiro de 2020.

. ADAIR DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR, em vaga destinada à ampla concorrência,
na vaga nº 281293, decorrente de exoneração, conforme Portaria nº 830, RTR, de 09 de
setembro de 2020, publicada no DOU, de 11 de setembro de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO os termos do Processo protocolado sob o nº
23100.011015/2019-99; resolve:

Nº 1.797 - Art. 1º APLICAR, nos termos dos artigos 121, 127, inciso II e 128 da Lei nº
8.112/90, a penalidade de SUSPENSÃO, pelo período de 60 (sessenta) dias, à servidora
DULCE MARI DA SILVA VOSS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE
1497716, pelo cometimento das infrações previstas no artigo 116, incisos I, II, III e IX, da
Lei nº 8.112/90.

Art. 2º A penalidade de suspensão será CONVERTIDA EM MULTA, na base de
50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou remuneração, pelo prazo da
suspensão, ficando a servidora obrigada a permanecer em serviço, em razão da
conveniência para o serviço, de acordo com o artigo 130, § 2º, da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0366271, de 23 de setembro de 2020,
resolve:

Nº 1.800 - DISPENSAR a servidora ALINE DA SILVA ALVARENGA, Relações Públicas, SIAPE
1537454, da função de Assessora Especial, Assessoria de Comunicação Social, Gabinete da
Reitoria da Universidade Federal do Pampa, em Bagé, FG-1.

Nº 1.801 - DESIGNAR a servidora FRANCELI COUTO JORGE, Jornalista, SIAPE 2178327, para
exercer a função de Assessora Especial, Assessoria de Comunicação Social, Gabinete da
Reitoria da Universidade Federal do Pampa, em Bagé, percebendo FG-1, com as seguintes
atribuições:

- Planejar as ações da área do jornalismo;
- Mediar as solicitações das Pró-Reitorias e das Direções dos campi com a área

de jornalismo;
- Coordenar os atendimentos das demandas da área de jornalismo;
- Realizar reunião periódica de pauta com a gestão;
- Assessorar a gestão nos atendimentos à imprensa (media training e

elaboração de press kit);
- Assessorar a gestão e os campi na divulgação das atividades de ensino,

pesquisa e extensão.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 918 - Autorizar a renovação, a partir de 30.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de ANDREZZA CAROLINE ARAGÃO DA SILVA, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Parcial - TP-20 (vinte) horas semanais, na área
de Farmacologia Veterinária e Terapêutica Veterinária com lotação no Departamento de
Morfofisiologia Veterinária / Centro de Ciências Agrárias (considerando Processo n° 23111.
23111.036955/2020-20)

Nº 919 - Autorizar a renovação, a partir de 07.10.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de GISLENE DANIELLE DE CARVALHO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Teoria Geral da Música, com lotação na Coordenação do Curso de Música/Centro
de Ciências da Educação (considerando Processo n° 23111.036751/2020-96)

Nº 920 - Autorizar a renovação, a partir de 04.11.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de PEDRO HENRIQUE DE FARIA, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Teoria Geral da Música, com lotação na Coordenação do Curso de Música/Centro de
Ciências da Educação (considerando Processo n° 23111.036751/2020-96)

Nº 921 - Autorizar a renovação, a partir de 17.09.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de ROSEMARY MENESES DOS SANTOS, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Libras, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas / Campus
Ministro Reis Veloso (considerando Processo n° 23855.001905/2020-86).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da
União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007382/2019-19, resolve:

Nº 1.558 Tornar sem efeito, a Portaria nº 1362, publicada no DOU em 19/08/2020,
seção 2, pagina 20, referente à nomeação de LEDA VELLOSO BUONFIGLIO, por não
atender o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

Nº 1.559 NOMEAR em caráter efetivo, JULIANA CRISTINA FRANZ, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 14,
publicado no DOU em 08/10/2019, homologado pelo Edital nº 10 publicado no DOU
em 17/08/2020 e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei
nº 12772 e MP nº 614 de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto de Ciências Humanas
e da Informação - ICHI, Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318872.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA N° 1.587, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.004063/2019-51, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, ROGER DOS SANTOS FIGUEIREDO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 9 publicado no DOU em
30/05/2019, homologado pelo Edital nº 14 publicado no DOU em 12/12/2019, de acordo com
o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Técnico de Laboratório / Química, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 318415.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EM GESTÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 44, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas
pela Portaria GR nº 854/2014 de 17/08/2014 e Portaria GR nº 3329 de 31/10/2018, e
CONSIDERANDO o Relatório da eleição para coordenador e vice-coordenador do curso CC-
So (0235105); CONSIDERANDO a homologação pelo Conselho do Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia (0242836); e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23112.016150/2020-25, resolve:

Art. 1º - Designar o Prof. Dr. JOSÉ DE OLIVEIRA GUIMARÃES para exercer as
funções de Coordenador do Curso de Ciência da Computação, no Campus Sorocaba da
UFSCar, atribuindo FCC, pelo período de dois anos. Art. 2º - Fica revogada, a partir desta
data, a Portaria CCGT Nº 23/2020, de 23/03/2020, que designava o Prof. Dr. Mário Augusto
de Souza Liziér para a função acima. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço Eletrônico.

RODRIGO VILELA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 487, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 135/2020 - PROGEST, resolve:

DISPENSAR a servidora TARCILA VIEIRA GURGEL, CPF 045.543.194-90, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº 1670369, da função de Chefe da Seção de Licitação
- PROGEST-DCL-CL-SL, Código FG-02.

PAULO CÉSAR FAGUNDES NEVES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 532, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do Vale
do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 415, de
18 de agosto de 2020, publicada no DOU nº 159, de 19 de agosto de 2020 e competência
delegada pela Portaria nº 416, de 18 de agosto de 2020, publicada no DOU nº 159, de 19
de agosto de 2020, tendo em vista o Ofício nº 782/2020-SECAD, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, o servidor NELDSON
FELIPE FALCAO MONTE, Chefe da Divisão de Controle de Consumo e Concessões, matrícula
SIAPE nº 1544060, para responder cumulativamente pela Secretaria Administrativa, no
período de 22 a 25/09/2020, em virtude de férias do titular e do substituto do referido
cargo, código CD-03.

SIMONE MAIA PIMENTA MARTINS AYRES

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.933, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 1º da Portaria GM/MInfra nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019,
Seção 1, fls. 35/36, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, no art. 8º da Lei nº
11.314, de 03 de julho de 2006, na Portaria nº 357, de 02 de setembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 2019, Seção 1, fls. 17/20, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50600.009113/2019-06, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a cessão do empregado público RICARDO TADEU
GONZAGA DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 8842625, efetivada por meio da Portaria nº 1.750,
de 18 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2020, Seção
2, fl. 22, para o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 1.934, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XXVI, do art. 1º da Portaria GM nº 2.787, de
24 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Infraestrutura, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de junho de 2019 resolve:

Art. 1º Acrescentar à composição do Grupo de Trabalho instituído pela nº
1.752, de 18 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 19 de agosto de
2020, Seção 2, fl. 22, da Secretaria-Executiva desta Pasta, o empregado público RICARDO
TADEU GONZAGA DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 8842625.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-24T03:40:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial